
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.111/Sett.LL.PP. del 24-05-2017

N.  268 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA ZONA ROSSA DEL
CENTRO STORICO, MURO DI SAN VENANZETTO. APPROVAZIONE PROGETTO ED
AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di approvare il progetto e affidare i lavori di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 35 del 29/12/2014 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;



D E T E R M I N A
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di approvare il progetto in oggetto, redatto dal tecnico incaricato arch. Giovanni Marucci,2.
che si conclude con il seguente QTE:

PROGETTO AFFIDAMENTO
1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 16.607,85 €                   16.607,85 €            

SOMMANO 1 16.607,85 €           16.607,85 €      

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

830,39 €                        830,39 €                 

SOMMANO 2 830,39 €                830,39 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA

15.777,46 €                   15.777,46 €            

SOMMANO 3=1-2 15.777,46 €           15.777,46 €      

SCONTO DI AFFIDAMENTO ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 
20% 3.155,49 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 12.621,97 €      

4) IMPORTO DI CONTRATTO 13.452,36 € 

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 
DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 1.660,79 €                     1.345,24 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.577,75 €                     1.577,75 €              

CNPAIA 4% 63,11 €                          63,11 €                   

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 360,99 €                        360,99 €                 

IMPREVISTI 5% DI 1) 830,39 €                        830,39 €                 

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 332,16 €                        332,16 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 3.471,04 €              

SOMMANO 5) 4.825,18 €             7.980,67 €        

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 21.433,03 €      21.433,03 € 

di affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006, alla ditta F.LLI MACCARI LUCA E3.
GIANMARCO SNC con sede in C.da Gagliano, 62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436
i lavori di esecuzione dell’intervento LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA MURA IN
CORRISPONDENZA DELLA CHIESA DI SAN VENANZETTO IN VIA ROMA, CONTRADDISTINTO

CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 61, PARTICELLA N. 107, per un importo contrattuale di €
13.452,36, al netto dello sconto del 20% come da art. 163 del d.lgs 50/2016;
di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva € 21.433,03 sui fondi dei cap.4.
88/1 e 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA
AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI
PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in
amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Direttore

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 24-05-2017  - Pag. 2 -



Ing. Mauro Ferranti
Coordinatore del C.O.C.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 24-05-2017  - Pag. 3 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Mauro Ferranti, direttore U.T.C. in qualità di Coordinatore del C.O.C. (Centro
Operativo Comunale), quale R.U.P. dei LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA MURA IN
CORRISPONDENZA DELLA CHIESA DI SAN VENANZETTO IN VIA ROMA, CONTRADDISTINTO

CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 61, PARTICELLA N. 107:

PREMESSO che:
in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data

30-10-2016;

In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici;

Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale Zona

Rossa, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino;
è volontà dell’Amministrazione di restringere la Zona Rossa nel più breve tempo possibile;

Con la determina del Sett. LL.PP. n. 17 del 13/02/2017, RG 41, si sono incaricati diversi

tecnici per la valutazione delle condizioni di criticità all’interno della Zona Rossa del Centro

Storico, nell’ambito di tale studio è stato incaricato l’arch. Giovanni Marucci per la progettazione

degli interventi necessari alla messa in sicurezza dell’intera via Roma;

CONSIDERATO che in data 27/01/2017 si è svolto un Sopralluogo GTS CCR n. 1536 da cui

risulta la necessità di opere di messa in sicurezza del tratto di Mura Storiche in corrispondenza della

Chiesa in oggetto e che tale tratto incombe su edificio sottostante, agibile, ma per il quale è stata

emessa ordinanza di Inagibilità n. 592/17 per rischio esterno indotto dal muro di che trattasi;

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;

ATTESO che l’arch. Giovanni Marucci, nell’ambito dell’incarico di cui sopra, ha redatto il progetto

relativo alle Mura in corrispondenza della Chiesa di San Venanzetto in via Roma, distinto

catastalmente al fg. N.61 part. N. 107, che si conclude con il seguente QTE:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 24-05-2017  - Pag. 4 -



PROGETTO
1) LAVORI EURO

A MISURA 16.607,85 €                   

SOMMANO 1 16.607,85 €           

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

830,39 €                        

SOMMANO 2 830,39 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

15.777,46 €                   

SOMMANO 3=1-2 15.777,46 €           

SCONTO DI AFFIDAMENTO ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 
20% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 
DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 1.660,79 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.577,75 €                     

CNPAIA 4% 63,11 €                          

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 360,99 €                        

IMPREVISTI 5% DI 1) 830,39 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 332,16 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA

SOMMANO 5) 4.825,18 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 21.433,03 €      

VISTO il verbale di somma urgenza redatto dal tecnico incaricato Arch. Giovanni Marucci, con il
quale si attiva la ditta F.LLI MACCARI LUCA E GIANMARCO SNC con sede in C.da Gagliano,
62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436, che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i
lavori, secondo i dettami dell’art. 163 del d.lgs 50/2016;
ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti i CIG:

Per il Progetto e la Direzione Lavori Z321EBC8D7

Per l’esecuzione dei Lavori: ZC11EBC925

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63, comma 2, lettera c) del
D.lgs 50/2016;

VISTO
il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 125, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

P R O P O N E
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di approvare il progetto in oggetto, redatto dal tecnico incaricato arch. Giovanni Marucci,2.
che si conclude con il seguente QTE:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 24-05-2017  - Pag. 5 -



PROGETTO AFFIDAMENTO
1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 16.607,85 €                   16.607,85 €            

SOMMANO 1 16.607,85 €           16.607,85 €      

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

830,39 €                        830,39 €                 

SOMMANO 2 830,39 €                830,39 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA

15.777,46 €                   15.777,46 €            

SOMMANO 3=1-2 15.777,46 €           15.777,46 €      

SCONTO DI AFFIDAMENTO ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 
20% 3.155,49 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 12.621,97 €      

4) IMPORTO DI CONTRATTO 13.452,36 € 

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 
DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 1.660,79 €                     1.345,24 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.577,75 €                     1.577,75 €              

CNPAIA 4% 63,11 €                          63,11 €                   

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 360,99 €                        360,99 €                 

IMPREVISTI 5% DI 1) 830,39 €                        830,39 €                 

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 332,16 €                        332,16 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 3.471,04 €              

SOMMANO 5) 4.825,18 €             7.980,67 €        

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 21.433,03 €      21.433,03 € 

di affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006, alla ditta F.LLI MACCARI LUCA E3.
GIANMARCO SNC con sede in C.da Gagliano, 62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436
i lavori di esecuzione dell’intervento LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA MURA IN
CORRISPONDENZA DELLA CHIESA DI SAN VENANZETTO IN VIA ROMA, CONTRADDISTINTO

CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 61, PARTICELLA N. 107, per un importo contrattuale di €
13.452,36, al netto dello sconto del 20% come da art. 163 del d.lgs 50/2016;
di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva € 21.433,03 sui fondi dei cap.4.
88/1 e 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA
AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI
PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in
amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 24-05-2017  - Pag. 6 -



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
30-05-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 24-05-2017  - Pag. 7 -


